

深圳朗特智能控制股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳朗特智能控制股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计（致同审字（2025）第 441A014672 号），并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2024 年度公司主要财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	1,591,940,799.94	1,029,037,049.39	54.70%
归属于上市公司股东的净利润（元）	154,207,668.44	108,507,819.26	42.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	138,702,342.31	88,579,295.85	56.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	220,534,824.13	122,310,832.10	80.31%
基本每股收益（元/股）	1.07	0.75	42.67%
稀释每股收益（元/股）	1.07	0.75	42.67%
加权平均净资产收益率	12.09%	9.19%	2.90%
资产总额（元）	1,948,392,726.85	1,851,516,329.91	5.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,337,750,220.15	1,228,706,480.82	8.87%

2024年公司围绕年初制定的经营目标，巩固和深化业务，在公司管理层的领导和全体员工的持续努力下，公司实现营业收入1,591,940,799.94元，较上年增长54.70%；归属于上市公司股东的净利润154,207,668.44元，较上年增长42.12%，主要的业绩影响因素如下：

1、智能控制器板块，消费类电子业务实现营业收入70,130.63万元，同比上升211.19%，主要受益于雾化控制器的需求放量，公司凭借在该领域的深耕细作，

积累了丰富的研发经验和技術优势，使得公司能够迅速响应市场变化，满足客户对雾化控制器的需求，成功导入多家客户，获得终端客户的大量订单，该品类带动公司消费类电子业务的快速增长；

2、报告期内，公司成立事业部制，优化组织结构，形成竞争机制；推行精益改善和人人创新，点燃全员的智慧，减少浪费、降本增效，促进业绩增长。

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）资产情况

项目	金额：人民币元			占总资产比重	
	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动比例	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日
货币资金	783,293,956.83	722,791,784.70	8.37%	40.20%	39.04%
交易性金融资产	370,970,606.96	337,482,816.45	9.92%	19.04%	18.23%
应收票据	54,657,098.03	20,119,778.53	171.66%	2.81%	1.09%
应收账款	405,187,749.61	419,159,560.81	-3.33%	20.80%	22.64%
应收款项融资	2,444,756.37		100.00%	0.13%	0.00%
预付账款	2,797,875.29	5,131,708.05	-45.48%	0.14%	0.28%
其他应收款	8,607,434.90	6,158,060.33	39.78%	0.44%	0.33%
存货	107,201,023.80	113,199,731.93	-5.30%	5.50%	6.11%
其他流动资产	7,790,139.48	21,816,945.86	-64.29%	0.40%	1.18%
长期股权投资	7,478,305.44		100.00%	0.38%	0.00%
其他权益工具投资	9,893,231.43	30,338,291.13	-67.39%	0.51%	1.64%
其他非流动金融资产	24,816,241.36	24,399,606.28	1.71%	1.27%	1.32%
固定资产	108,907,331.53	111,823,436.86	-2.61%	5.59%	6.04%
在建工程	9,383,109.43	47,079.65	19830.29%	0.48%	0.00%
使用权资产	20,593,204.97	21,962,460.56	-6.23%	1.06%	1.19%
无形资产	6,754,920.50	3,846,559.55	75.61%	0.35%	0.21%
长期待摊费用	3,069,921.22	5,351,406.86	-42.63%	0.16%	0.29%
递延所得税资产	8,677,354.05	6,783,532.62	27.92%	0.45%	0.37%

其他非流动资产	5,868,465.65	1,103,569.74	431.77%	0.30%	0.06%
资产总计	1,948,392,726.85	1,851,516,329.91	5.23%	100.00%	100.00%

截至2024年12月31日，公司资产总额为1,948,392,726.85元，其中流动资产1,742,950,641.27元，占资产总额的89.46%，总体保持着良好的流动性；固定资产和在建工程118,290,440.96元，占资产总额的6.07%。主要资产构成及变动情况如下：

- 1、应收票据较年初增加171.66%，主要系收到客户的银行承兑汇票增加所致；
- 2、预付账款较年初减少45.48%，主要系根据采购需求，预付相应的款项减少所致；
- 3、其他应收款较年初增加39.78%，主要系公司本期末应收出口退税款金额增加所致；
- 4、其他流动资产较年初减少64.29%，主要系公司待抵扣进项税减少所致；
- 5、长期股权投资较年初增加100%，主要系公司新增对外投资所致；
- 6、其他权益工具投资较年初减少67.39%，主要系公司本期处置深圳市思傲拓科技有限公司全部股权、转让深圳市中驱电机有限公司1.1%股权所致；
- 7、在建工程较年初增加19,830.29%，主要系泰国在建厂房增加所致；
- 8、无形资产较年初增加75.61%，主要系软件类无形资产增加所致；
- 9、长期待摊费用较年初减少42.63%，主要系公司长期待摊费用摊销所致；
- 10、其他非流动资产较年初增加431.77%，主要系预付工程设备款增加所致。

（二）负债情况

项目	金额：人民币元			占总负债比重	
	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	变动比例	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日
短期借款	98,552,256.83	160,165,166.67	-38.47%	16.15%	25.74%
应付票据	54,946,110.21	53,757,907.06	2.21%	9.00%	8.64%
应付账款	308,818,373.66	310,340,081.63	-0.49%	50.61%	49.88%

合同负债	4,795,415.33	6,725,932.15	-28.70%	0.79%	1.08%
应付职工薪酬	26,182,030.12	21,793,474.53	20.14%	4.29%	3.50%
应交税费	26,985,540.08	29,409,491.84	-8.24%	4.42%	4.73%
其他应付款	10,895,361.32	7,458,802.12	46.07%	1.79%	1.20%
一年内到期的非流动负债	9,293,692.25	11,057,523.58	-15.95%	1.52%	1.78%
其他流动负债	49,679,857.83	722,653.79	6774.64%	8.14%	0.12%
租赁负债	12,343,274.55	12,574,609.97	-1.84%	2.02%	2.02%
递延收益	2,961,653.55	1,682,910.31	75.98%	0.49%	0.27%
递延所得税负债	4,786,635.04	6,491,853.01	-26.27%	0.78%	1.04%
负 债 合 计	610,240,200.77	622,180,406.66	-1.92%	100.00%	100.00%

截至2024年12月31日，公司负债总额为610,240,200.77元，其中流动负债590,148,637.63元，占负债总额的96.71%；资产负债率为31.32%，整体经营风险比较小，偿债能力较强。主要变动情况如下：

- 1、短期借款较年初减少38.47%，主要系本期偿还短期借款所致；
- 2、其他应付款较年初增加46.07%，主要系公司待付质保金及押金增加所致；
- 3、其他流动负债较年初增加6,774.64%，主要系未终止确认已背书的应收票据所致；
- 4、递延收益较年初增加75.98%，主要系新增与资产相关的政府补助所致；

（三）所有者权益情况

项目	金额：人民币元			占总权益比重	
	2024年12月31日	2024年1月1日	变动比例	2024年12月31日	2024年1月1日
股本	144,644,007.00	144,644,007.00	0.00%	10.81%	11.77%
资本公积	534,696,885.28	534,696,885.28	0.00%	39.96%	43.49%
其他综合收益	8,120,417.09	13,602,465.28	-40.30%	0.61%	1.11%
盈余公积	70,319,552.94	57,327,412.89	22.66%	5.25%	4.66%
未分配利润	579,969,357.84	478,435,710.37	21.22%	43.34%	38.92%

少数股东权益	402,305.93	629,442.43	-36.09%	0.03%	0.05%
所有者权益合计	1,338,152,526.08	1,229,335,923.25	8.85%	100.00%	100.00%

截至2024年12月31日，公司所有者权益为1,338,152,526.08元，其主要变动情况如下：

1、其他综合收益较年初减少40.30%，主要系其他权益工具投资公允价值变动及外币财务报表折算差额所致；

2、少数股东权益减少36.09%，主要系本期控股子公司权益变动所致。

（四）经营成果

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比增减
营业收入	1,591,940,799.94	1,029,037,049.39	54.70%
营业成本	1,320,059,660.05	853,418,385.13	54.68%
税金及附加	7,309,650.79	4,666,170.50	56.65%
销售费用	16,945,431.14	12,116,659.25	39.85%
管理费用	37,990,793.15	29,946,483.29	26.86%
研发费用	68,330,080.51	53,012,359.16	28.89%
财务费用	-31,133,450.45	-22,945,758.64	-35.68%
其他收益	10,180,247.39	14,771,242.66	-31.08%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,827,352.25	7,522,523.82	-22.53%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	5,484,603.33	2,882,422.73	90.28%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-12,773,787.29	-4,278,090.51	-198.59%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-9,870,523.26	-7,254,044.68	-36.07%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	278,433.11	1,057,890.40	-73.68%
营业外收入	1,550,967.45	1,091,506.28	42.09%

营业外支出	697,194.66	888,384.93	-21.52%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	172,418,733.07	113,727,816.47	51.61%
所得税费用	18,438,201.13	6,822,297.03	170.26%
净利润（净亏损以“-”号填列）	153,980,531.94	106,905,519.44	44.03%
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	154,207,668.44	108,507,819.26	42.12%

报告期内，公司实现利润总额172,418,733.07元，较上年增加51.61%，实现归属于母公司股东的净利润为154,207,668.44元，较上年增加42.12%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内实现营业收入1,591,940,799.94元，较上年同期增加54.70%，主要系智能控制器中的消费类电子产品、智能产品中的其他类产品销量增长所致；

2、报告期内营业成本为1,320,059,660.05元，较上年同期增加54.68%，主要系随销售额增加所致；

3、报告期内税金及附加7,309,650.79元，较上年同期增加56.65%，主要系随销售额增加所致；

4、报告期内销售费用16,945,431.14元，较上年同期增加39.85%，主要系随销售额增加所致；

5、报告期内财务费用-31,133,450.45元，较上年同期减少35.68%，主要系理财利息收入增加、美元升值汇兑正向收益增加所致；

6、报告期内其他收益10,180,247.39元，较上年同期减少31.08%，主要系报告期内取得政府补贴减少所致；

7、报告期内公允价值变动收益5,484,603.33元，较上年同期增加90.28%，主要系报告期持有理财产品预计收益增加所致；

8、报告期内信用减值损失-12,773,787.29元，较上年同期增加198.59%，主要

系报告期信用损失计提金额增加所致；

9、报告期内资产减值损失-9,870,523.26元，较上年同期增加36.07%，主要系报告期存货计提跌价准备金额增加所致；

10、报告期内资产处置收益278,433.11元，较上年同期减少73.68%，主要系报告期处置使用权资产收益减少所致；

11、报告期内营业外收入1,550,967.45元，较上年同期增加42.09%，主要系公司长期未支付供应商款项转销、收到补偿款所致；

12、报告期内利润总额172,418,733.07元，较上年同期增加51.61%，主要系营业收入增加所致；

13、报告期内所得税费用18,438,201.13元，较上年同期增加170.26%，主要系公司利润增加所致。

（五）现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减额	增减幅度
经营活动现金流入小计	1,779,954,866.00	1,120,176,947.40	659,777,918.60	58.90%
经营活动现金流出小计	1,559,420,041.87	997,866,115.30	561,553,926.57	56.28%
经营活动产生的现金流量净额	220,534,824.13	122,310,832.10	98,223,992.03	80.31%
投资活动现金流入小计	1,741,068,708.08	2,060,117,414.18	-319,048,706.10	-15.49%
投资活动现金流出小计	1,799,221,305.81	2,172,039,919.73	-372,818,613.92	-17.16%
投资活动产生的现金流量净额	-58,152,597.73	-111,922,505.55	53,769,907.82	48.04%
筹资活动现金流入小计	138,552,256.83	168,158,007.49	-29,605,750.66	-17.61%
筹资活动现金流出小计	258,192,441.12	67,054,911.05	191,137,530.07	285.05%
筹资活动产生的现金流量净额	-119,640,184.29	101,103,096.44	-220,743,280.73	-218.33%
现金及现金等价物净增加额	52,751,080.10	119,242,373.96	-66,491,293.86	-55.76%

报告期内现金及现金等价物净增加额为52,751,080.10元，较去年同期减少66,491,293.86元，主要变动情况如下：

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额220,534,824.13元，较去年同期增加98,223,992.03元，主要系公司本期销售额增加，“销售商品、提供劳务收到的现金”金额增加所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额-58,152,597.73元，较去年同期增加53,769,907.82元，主要系本期银行理财产品收回及购买金额变动所致；

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-119,640,184.29元，较去年同期减少220,743,280.73元，主要系本期偿还短期借款所致。

深圳朗特智能控制股份有限公司董事会

2025年4月23日